At vero, aīs, vnde tanta tam repente Christianorum Romæ multitudo, si Claudi edicto  
nuper Indei & Christiani omnes Roma pulsi fue-  
runt? Respondeo HERM. WITSII verbis, *in melete-  
matibus Leidens. p. 142.* Sciendum est, 1) edictum  
illud Claudi forte sub ignauo principe ipso etiam-  
num viuente paullatim exoleuisse; saltem ipsius  
morte vim suam prorsus, ut fieri solet, amisisse;  
nouumque principem, damnata antecessoris seueri-  
tate, expulsis redeundi facultatem fecisse. Id quo-

quod

que 2) obseruandum, magnas Romæ fuisse illecebras, quibus omnes totius propemodum orbis nationes ad se alliceret. Et 3) Iudeos, peregrinationibus tunc assuetos, mercaturæ admodum deditos, ubique habitantes, Romanis commoditatibus ac deliciis pridem captos, non segnus rediisse, quam exiuerant, neque sine adiunctione & comitatu nouorum hospitum. Ad quam rem 4) multum etiam conferre potuit late auditæ elementiæ & benignitatis Neroniana fama. Vulgatum enim omnium scriptorum elo- gis primum Neronis quinquennium est. Redeuntibus itaque Iudeis, pariter Christiani Romam rediere, ut exemplo Aquilæ & Priscillæ liquet, qui Claudi⁹ edito pulsi A. Et. XVIII, 2. rursus Romam remigraverant, Rom. XVI, 3. Hinc igitur formata illa ecclesia, cui epistolam hanc inscripsit Paulus, ex Iudeis, ut diximus, & gentilibus ad Christum conuersis conflata.

Stupenda autem ea in re conspiciebatur euange-  
lii virtus, quippe quod in ipsa arce omnis impie-  
tis, Roma, non modo multorum ciuium Romano-  
rum colla, iugi alioqui impatientissima, Christi iu-  
go subdiderat, sed durissima quoque multorum Iu-  
deorum peccora expugnauerat, quos Stephanus  
semper Spiritui sancto obniti dicit, A. Et. VII, 51.  
Dudum tamen obseruanuit io. BRAVNVS, in selectis  
sacris, lib. I. p. 21. vero simile esse, Iudeos, qui isto  
tempore habitabant inter gentiles, in Asia, Græcia,  
Romæ, & alibi, minori difficultate adduci potuisse  
ad credendum euangelio, quam qui Hierosolymis  
& in

& in reliquis Iudææ ciuitatibus sua habuerunt domicilia: quippe qui splendore Hierosolymorum, forma reipublicæ, umbra alicuius iurisdictionis magni synedrii, & gloria sacerdotii, quod ante oculos quotidie habebant, maiori fascino excœsti, difficilius, veteribus reliætis, ad Christum converti potuerint; maxime quum sacerdotes, scribæ, pharisæi & reliqui principes populi Hierosolymitani, aliarumque terræ sanctæ ciuitatum, omnem mouerent lapidem, ut progressus veritatis euangelice ubique sufflaminarent, ne, populo ad Christum contuerso, honores, auctoritatem, redditus atque lucra amitterent, quæ alibi in Asia, in Italia, in Græcia, inter gentiles, locum non habuerunt, vnde tot ibi impedimenta apostoli non inuenierunt.

## §. IX.

Hospitabatur ecclesia illa in *politia* corruptissima, suberatque imperio civili, grauissimis morbis laboranti. \* Ecclesia autem ipsa nondum quidem eam, quam hodie obtinet, formam \*\* induerat, sed optime tamen ordinata, a rectoribus \*\*\* suis sapienter administrabatur.

\* Quæ fuerit regiminis politici facies Claudio ac Nerone imperantibus, ex SVETONII & CORNELII TACITI monumentis non sine horrore perspicitur. CLAVDIVM principem fuisse, qui se  
pris.

principem esse, non gravitate, non actu meminerit; qui alienis nervis ad instar simulacri lignei diceretur; qui seruos pro magistris, scurras pro amicis, ciues pro mancipiis habuerit, adeoque imperium pessimorum hominum libidini subiecerit; vere monuit IO. HENR. BOECLERVUS, in *dissert. polit. in Claudio §.VIII.* Similiter enim de eo SVETONIVS c. XXV. fin. Totum principatum non tam suo, quam vxorum libertorumque arbitrio administravit: talis ubique plerumque, qualem esse eum aut expediret illis, aut liberet. Et rursus cap. XXIX. Libertis vxoribusque addictus, non principem se, sed ministrum egit. Compendio cuiusque horum, vel etiam studio ac libidine, honores, exercitus, impunitates, supplicia largitus est, & quidem insciens plerumque & ignarus. NERONE imperante, quidquid sacrum & honestum erat, peruersum turbatumque fuit, ac tantum non penitus extirpatum. Nondum tamen, quum haec epistola scriberetur, exactum erat primum Neronis quinquennium, in quo magistris, Seneca & Burrho, adiuuantibus, ita se laudabiliter gesit, ut Traianus idemtidem dixerit, teste AVRELIO VICTORE, procul differre cunctos principes Neronis quinquennio. SVETONIO teste c. X. ex Augusti prescripto se imperaturum professus, neque liberalitatis, neque clementiae, nec comitatis quidem exhibendae ullam tunc occasionem omisit. Quum de supplicio eiusdam capite damnati, ut ex more subscriberet, admoneretur: *Quam vellem, inquit, nescire*

**S. IX. RATIONE REGIMIN. ECCLESIAST. 49**

*nescire literas?* Verum ita deinceps partam clementia laudem omni flagitorum crudelitatumque genere obliterauit, ut monstris, non hominibus, adnumerandus videatur. Innumera, quibus usus est, perdendae reipublicæ instrumenta longo ordine recenser SVETONIUS; ab ISAACO tamen CASAV-  
BONO non immerito reprehensus, quod nimis aperie turpissima Neronis facinora, perpetuo silentio digna, prodiderit.

\*\* Hodiernam ecclesiæ Romanæ formam ad ideam imperii, quod Roma pagana adminis-  
trauit, factam esse, pluribus docet JAC. BASNAGE,  
*in histoire de l'eglise, part. I. lib. VII. c. 2. p. 344.*  
ex quo, quum liber non in omnium manibus ver-  
setur, totam comparationis rationem in compen-  
dium mittemus.

*I. Roma pagana* sedes erat imperii, unde mater & regina urbium salutabatur. Regibus ipsis imperabat, quibus diademata pro iubitu nunc dabat, nunc auferebat. Sic *ecclesia Roma- na* mater ac magistra ecclesiarum audire gestit. In ea sedes est summi episcopi, a cuius nutu reliqui episcopi omnes, quin ipsi reges, pendere coguntur.

*II. Roma* erat locus, ubi imperatores eli-  
gebantur. Sæpe quidem in castris cæsares pro-  
clamatos legimus; sed tumultuarie illæ electio-  
nes per suffragia senatus Romani confirmari so-  
lebant. *Ecclesia* hunc morem imitata est. Summi  
Pontifices Romæ & eliguntur, & commorantur.

D

*III. Ro-*

*III. Roma pagana* volebat, ut ad suas leges suosque mores vniuersus terrarum orbis componebatur. Vnde a CLAVDIANO mater & origo legum vocatur. Hinc certis etiam in locis scholæ constituebantur, in quibus ius Romanum docebatur. Discrimen erat inter leges & consuetudines. Leges in literas erant relatæ; consuetudines vero per longum usum introductæ & venerabiles factæ. Verum & his & illis ab omnibus Romani imperii prouinciis, coloniis ac municipiis obsequium præstandum erat. Sic *Romanæ ecclesia* haber suum verbum scriptum; habet etiam suas traditiones, quas pari pietatis affectu ab omnibus suis filiis agnoscit & recipi cupit. Haber & passim suas scholas, iuri canonico docendo destinatas.

*IV. In eo situs erat* maximus *Romaë fastus*, quod pro communi omnium populorum patria haberi veler. Per spem summarum dignitatum præstantissimos viros alliciebant, ut gloriæ vibis amplificandæ studerent; quamuis maximos honores tantum in incolas suos conferret. Sic *Roma christiana* haber suam purpuram, sua beneficia, opes, honores, quibus præclarissima ingetia sibi dicit. Pretiosissima tamen suis incolis referuat.

*V. Roma pagana* a paruis initii ad supremum magnitudinis fastigium adscendebat. Septem secula labebantur, ante quam Cœsares & Augustos, orbis dominos, haberet. Hinc præfiebat ambitiosorum hominum, & summi honores

J. IX. RATIONE REGIMIN. ECCLESIAST. 151

res non raro plus licitantibus vendebantur. Si-  
militer dioecesis Romæ christiane exigua primum  
erat, & quibusdam parochiis virbis Romæ inclusa.  
Addebatur deinde regiones suburbanæ, atque  
sic sensim, sub imperatoribus maxime christianis,  
in altum surrexit. Hinc fraudes & artificia eo-  
rum, qui supremam ecclesiæ dignitatem ambie-  
bant. Hinc Damaso ad summum episcopatum  
seculo IV. adspirante, sanguis humanus in ipsis  
templis copiose effusus. Hinc pagani: *facite me*  
*episcopum Romanum, & sine mora christianum no-*  
*men profitebor.* Quam saepe deinceps argentum,  
scorta, ferrum, ignis, venenum, instrumenta & vel-  
utis scalæ fuerint ad sedem pontificiam conscenden-  
dam, historiarum monumenta restantur. Reliqua,  
quæ hic minus quadrant, lubens prætermitto.

Vnum addo. *Pontificem maximum Romæ*  
christianæ multa communia habere cum pontifi-  
ce maximo Romæ paganæ, facile cognoscet, qui  
IO. ANDREÆ BOSII conscriptam *de pontifice maxi-*  
*mo Romæ veteris exercitationem* cum cura perle-  
gerit. Subiungimus Cl. CAMPEGII VITRINGA de  
hac conuenientia Romæ paganæ & christianæ, vel  
Potius antichristianæ, iudicium, qui in *comment.*  
*ad Apoc. XVII, 8. p. 767.* hæc habet: *Vetus imperi-*  
*um Romanum destructum, resuscitatum est veluti in*  
*imperio pontificio, quod omnia à ζιώματα & pro-*  
*prietates veteris imperii Romani pagani in se ex-*  
*bibet, mutata tantum forma.* Ut enim Roma olim  
*mundi caput habita, & hac de causa venerabunda*

52 STATVS ROM. ECCLES. EXTERNVS §.IX.

fuit gentibus : sic nunc est. Ut Cæsares olim domini-  
nati sunt Romæ : sic nunc pontifices. Ut suum Ro-  
ma antiqua habuit senatum, quamdiu aliqua Roma-  
nis supererat libertatis species : sic nunc habet se-  
natum Cardinalium, quorum in negotio religionis  
summa est post papas auctoritas. Ut imperatores  
Romani olim dicti sunt pontifices maximi : sic re-  
centioris Romæ praesides hoc ipso honorantur titulo.  
Ut imperatores olim & sacrorum mystæ apud Ro-  
manos purpura & coco insignes erant : sic pariter  
eundem sibi vindicarunt habitum, qui hoc tempore  
Rome dominantur. Ut vetus Roma, post tempora  
Augusti præcipue, maximam in templis, aris & reli-  
gionis cultu ostentauit pompam, sua habuit festa,  
iubilos sive saculares annos, idola, imagines : ea-  
dem hæc profert Roma recentior. Et quid multa?  
Constat enim, data opera id egisse pontifices, ut  
maiestas veteris imperii Romani destructi in suo  
imperio conspicienda exhiberetur. Addantur au-  
tores, qui plerosque ritus, consuetudines & super-  
stitiones Romanæ ecclesiæ ex paganismo deriuatas  
esse demonstrauerunt, ut MVSSARDVS in libro Galli-  
ce scripto, & cum animaduersionibus SIGISM. HOS-  
MANNI germanice edito : Eigentliche Abbildung des  
nach und nach verfallenen Christenthums. IO. VAL-  
CKENIER, in Roma paganizante, aliisque, quos recen-  
set cel. IO. ALB. FABRICIVS, in bibliographia anti-  
quaria c. IV. §. 6.

\*\*\* Ecclesiam Romanam habuisse Pauli tem-  
pore ordinem ecclesiasticum optime constitutum,  
ha-

§. IX. RATIONE REGIMIN. ECCLESIAST. 53

habuisse prophetas, doctores, rectores, diaconos,  
ex c. XII, 6. 7. 8. satis constat. Summum vero ei  
præfuisse episcopum, qui cum supraem auctoritate  
res ecclesiæ ordinauerit, cunctosque in officio suo  
continuerit; eius rei nullum in hac epistola vestigi-  
um legitur. Multo minus probari potest, duos ibi  
episcopos fuisse, unum ecclesiæ ex Iudeis collectæ,  
alterum ecclesiæ ex gentilibus formatæ; quæ sen-  
tentia fuit HENR. HAMMONDI, in not. ad Apoc. XI, 3.  
P. 476. vbi: *Duplicem, inquit, christianam coloniam*  
*singulis in urbibus fuisse, antequam Iudei & gentiles*  
*in eodem cœtu coalescerent, ex variis argumentis*  
*liquet.* Sic ROMAE Petrus erat episcopus Iudaici cœ-  
tus; Clemens eius diaconus; Paulus gentilis; Linus  
vero eius diaconus. -- Alter quidem, instar Mosis,  
dabat operam, ut Iudeos ex seruitute peccati libe-  
raret; alter vero inuehebatur in idolatriam, ethni-  
cosque ad religionem christianam adducere conaba-  
ratur. Sed recte ad illam Hammondi hypothesis in  
ter alia hæc adnotat 10. CLERICVS, in *animaduersio-*  
*nibus ad Hammondi N. T. loc. cit.* Quod de ecclesiæ  
Romana hic habetur, id, ut opinor, commentus est  
Hammondus, ad redigendos in concordiam veteres,  
dissidentes de primo episcopo Romano post apostolos;  
sed in nulla historia fide digna inuenit, geminos  
apostolos fuisse episcopos Romana ecclesiæ, & ha-  
buisse quemlibet suum diaconum, quem loco suo reli-  
querit. Apostoli nullius singularis ecclesiæ episcopi  
esse potuerunt; & mera sunt somnia, qua narrantur  
multoq[ue] rursum. *De* *3* *in* *ibidem* *de*  
*litteris supradictis deinde illi homines quibusque*  
*episcopi*